РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

КУРГАНСКАЯ ОБЛАСТЬ
ПРИТОБОЛЬНЫЙ РАЙОН

НАГОРСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ

НАГОРСКАЯ СЕЛЬСКАЯ ДУМА

РЕШЕНИЕ

15 февраля 2012 года   № 76

с. Нагорское

Об утверждении Положения о порядке

установления и регулирования тарифов

на платные услуги, оказываемые МКУК

«Нагорское  КДО».

      На основании решения Нагорской сельской Думы от  24 ноября 2011 года № 66 «Об утверждении порядка создания, реорганизации, изменения типа и ликвидации муниципальных учреждений, а также утверждения уставов муниципальных учреждений и внесения в них изменений», постановления Администрации Нагорского сельсовета от 24  ноября 2011 года №  72-р «О создании муниципального казенного учреждения культуры «Нагорское культурно – досуговое объединение»

РЕШИЛА:
      1. Утвердить Положение о порядке  установления и регулирования тарифов на платные услуги, оказываемые МКУК «Нагорское  КДО» согласно приложению.
    2. Настоящее решение опубликовать в печатном органе Администрации Нагорского сельсовета и Нагорской сельской Думы «Родничок»

       3. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на комиссию по финансовым вопросам Нагорской сельской Думы (Федорова Г.А.)

Глава Нагорского сельсовета

А.И. Наумов

Приложение
к решению Нагорской сельской Думы
от 15 февраля 2012 года № 76 «Об утверждении Положения о порядке установления и регулирования тарифов

на платные услуги, оказываемые МКУК

«Нагорское  КДО»».

ПОЛОЖЕНИЕ
о порядке установления и регулирования тарифов на платные слуги, оказываемые муниципальными предприятиями и учреждениями Нагорского сельсовета

1. Общие положения

     1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии со ст. 35 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и Уставом Нагорского сельсовета с целью выработки единого порядка ценообразования платных услуг, оказываемых муниципальными предприятиями и учреждениями на территории Нагорского сельсовета.
     1.2. Администрация сельсовета регулирует тарифы на платные услуги, оказываемые муниципальными предприятиями и учреждениями в соответствии с п.п. 2.2. настоящего Положения.
     1.3. Муниципальные предприятия и учреждения могут осуществлять предпринимательскую и иную приносящую доход деятельность, направленную на получение дополнительных финансовых средств в соответствии с их уставами.
     1.4. Конкретный перечень видов предпринимательской и иной приносящей доход деятельности, (в том числе платных услуг, оказываемых муниципальным предприятием и учреждением), должен соответствовать Общероссийскому классификатору видов экономической деятельности, продукции и услуг (ОКДП) и Общероссийскому классификатору услуг населению (ОКУП) и содержаться в Уставе муниципального предприятия и учреждения и приказе руководителя по учетной политике.
     1.5. Привлечение дополнительных внебюджетных средств муниципальными предприятиями и учреждениями, финансируемыми из бюджетов разных уровней, не влечет за собой снижение нормативов и (или) абсолютных размеров финансирования.

2. Порядок организации деятельности по оказанию платных услуг.

     2.1. Платные услуги должны оказываться не взамен, а дополнительно к гарантированному объему (перечню) услуг, оказываемых либо бесплатно, либо в пределах утвержденных ставок и тарифов, обеспеченному финансированием из бюджетов всех уровней. Платные услуги оказываются только по заявлению потребителя.
     Гарантированный и обеспеченный финансированием объем услуг оказывается в соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации, органов государственной власти Курганской области и органов местного самоуправления Нагорского сельсовета, а также государственными и региональными программами, стандартами, нормативами.
     2.2. Порядок оказания платных услуг устанавливается приказом руководителя.
     2.3. Порядок ведения учета поступления и расходования средств, полученных за оказанные платные услуги, должен быть определен в приказе об учетной политике предприятия и учреждения (администратора поступлений).
     2.4. Муниципальное предприятие и учреждение, оказывающее платные услуги, должно обеспечить потребителя бесплатной, доступной и достоверной информацией об оказываемых услугах.
На видном месте в муниципальном предприятии и учреждении должен быть вывешен информационный стенд с указанием:
     - наименования предприятия и учреждения, его места нахождения (юридический адрес), режима работы;
     - перечня платных услуг;
     - тарифов на платные услуги;
     - условий предоставления и получения платных услуг;
     - порядка предоставления льгот (при наличии льгот);
     - фамилии, имени, отчества работника, ответственного за организацию платных услуг, оказываемых данным муниципальным предприятием и учреждением.
     2.5. Расчеты за оказанные услуги производятся через кассу учреждения.
     2.6. Дополнительные обязанности, возлагаемые на сотрудника муниципального предприятия и учреждения, занятого оказанием платных услуг, должны быть отражены в его должностной инструкции.
     2.7. Тарифы на платные услуги разрабатываются муниципальными учреждениями самостоятельно.
     2.8. Тарифы на платные услуги утверждаются решением Нагорской сельской Думы.

3. Формирование тарифов на платные услуги, оказываемые муниципальными предприятиями и учреждениями

     3.1. Тарифы на каждый вид платных услуг, оказываемых муниципальными предприятиями и учреждениями, определяются исходя из сметы доходов и расходов и сетевых показателей с учетом отраслевых инструкций по вопросам планирования, учета и калькуляции себестоимости услуг и других отраслевых указаний по вопросам особенностей затрат, включаемых в смету.
     3.2. Расходная часть сметы может включать следующие предусмотренные в экономической классификации Российской Федерации статьи:
     - оплата труда работников, занятых оказанием платных услуг, как стоящих в штате муниципального предприятия и учреждения, так и привлекаемых со стороны;
     - отчисления в государственные внебюджетные фонда оплаты труда;
     - приобретение материалов и инвентаря;
     - расходы на содержание помещений, в том числе оплата коммунальных услуг, услуг связи;
     - прочие расходы.
     На выплату заработной платы с начислениями может быть направлено не более 70% средств, полученных учреждением за оказанные платные услуги.
     3.3. Доходная часть сметы формируется за счет поступлений средств от потребителей услуг.
     3.4. На основании смет по видам деятельности разрабатывается сводная смета доходов и расходов по оказанию платных услуг в целом по муниципальному предприятию и учреждению. Сводная ведомость, утвержденная Главой Нагорского сельсовета, представляется в бухгалтерию Нагорского сельсовета.

4. Общие принципы расходования муниципальными предприятиями и учреждениями средств, полученных от предпринимательской и иной приносящей доход деятельности

     4.1. Муниципальные предприятия и учреждения самостоятельно расходуют средства, полученные от предпринимательской и иной приносящей доход деятельности.
     4.2. Учет результатов этой деятельности ведется в соответствии с действующим законодательством и учетной политикой предприятия и учреждения.
      4.3. Расходование средств муниципальных предприятий и учреждений за оказанные услуги осуществляется в соответствии с утвержденной в установленном порядке сметой доходов и расходов.
     4.4. Из средств, полученных за оказанные платные услуги, уплачиваются все виды налогов, установленные законодательством РФ.
     4.5. Остатки этих средств, не использованные в течение финансового года, изъятию не подлежат.
     4.6. Муниципальные учреждения, осуществляющие предпринимательскую и иную приносящую доход деятельность, самостоятельно отвечают по обязательствам, возникшим в результате этой деятельности.

5. Контроль и отчетность

     5.1. Муниципальные предприятия и учреждения, получающие средства от предпринимательской и иной приносящей доход деятельности, в том числе предоставляющие населению платные услуги, обязаны вести статистический и бухгалтерский учет результатов такой деятельности, составлять необходимую отчетность и представлять ее в порядке, установленном законодательством Российской Федерации, нормативными правовыми актами Курганской области, Притобольного района и Нагорского сельсовета.
     5.2. Контроль за организацией предпринимательской и иной приносящей доход деятельности, распределением средств, поступающих от результатов этой деятельности, качеством предоставляемых муниципальными предприятиями и учреждениями платных услуг, а также правильностью взимания платы за их осуществляют в пределах своей компетенции: бухгалтерия сельсовета и сельская Дума, учредители, государственные органы и организации, на которые в соответствии с законодательством
     Российской Федерации возложена проверка финансово-хозяйственной деятельности муниципальных предприятий и учреждений.
     5.3. За невыполнение настоящего Положения руководители муниципальных предприятий и учреждений могут быть привлечены к дисциплинарной и административной ответственности в соответствии с действующим законодательством.

Перечень
платных услуг, предоставляемых МКУК «Нагорское КДО» (утверждено решением  Нагорской сельской Думы от 07.02.2012 г.)
	№ п/п
	Вид услуги
	Единица

	Цена

	1.
	Организация и проведение вечеров отдыха для организаций
	1 час
	200 р. за 1 час

+ 150 р. за каждый последующий

	2.
	Организация, проведение ярмарок, лотерей, аукционов

	 по договоренности

	3.

	Организация в установленном порядке работы спортивно-оздоровительных мероприятий, тренажерных залов (аренда спортивного инвентаря)

Бильярд- взрослый

                детский

Теннис – взрослый

                детский
	1 час

50 р
20 р
 20 р
10 р

	4.
	Обучение в платных кружках-студиях

	500 р.

	5.
	Оказание консультативной, методической и организационно-творческой помощи в поддержке и проведении досуговых мероприятий(разработка сценариев)
	1 шт.
	100 р.

	6.
	Предоставление помещения в аренду (для частных лиц – свадьбы, юбилеи)

	по договоренности

	7.
	Предоставление услуг по копированию: документов, библиотечных материалов
	1 лист
	5 р.

	8.
	Компьютерные услуги «Интернет»компьютерные игры (за исключением платных

без «Интернета»
	1 мин.

 1 час
	1 р.

 25 р.

	9.
	Формирование тематических подборок, материалов(используя единый фонд ЦБС, «Интернет») для студентов (свыше 10 наименований)
	1 тема
	50 р.

	10.
	Аренда костюмов

(Дед Мороз, Снегурочка, Баба Яга и др.)

(с указанием оценочной стоимости костюма)
	1 шт.
	100 р. за 1 день

+  залог 30%